36901 – Fundo Municipal de Saúde.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.5118.2E90.0043 – Incremento Temporário ao 
Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas 
– No Rio Grande do Sul.
RP: 8 – GND: 3 – MOD: 99 – FTE: 1000
VALOR: R$ 1.546.021.588,00 (um bilhão, quinhentos e quarenta e seis milhões, vinte e um 
mil, quinhentos e oitenta e oito reais).

ÓRGÃO: 36000 – Ministério da Saúde.
UNIDADE: 36901 – Fundo Municipal de Saúde.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.5118.2E89.0043 – Incremento Temporário ao 
Custeio dos Serviços de Atenção Primária à Saúde para Cumprimento de Metas – No Rio 
Grande do Sul.
RP: 8 – GND: 3 – MOD: 99 – FTE: 3000
VALOR: R$ 1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos milhões de reais).

CANCELAMENTO:

ÓRGÃO: 36000 – Ministério da Saúde.
UNIDADE: 36901 – Fundo Municipal de Saúde.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.5118.2E90.0001 – Incremento Temporário ao 
Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas -
Nacional.
RP: 8 – GND: 3 – MOD: 99 – FTE: 1000
VALOR: R$ 1.546.021.588,00 (um bilhão, quinhentos e quarenta e seis milhões, vinte e um 
mil, quinhentos e oitenta e oito reais).

Observação:  Preencher  todos  os  campos,  inclusive  número  da  proposição.  Só  serão  aceitos  formulários
autenticados e assinados pelo autor. 

EMENDA Nº

(Preenchido pela CMO)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem

[...]

UNIDADE: 36901 – Fundo Municipal de Saúde.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.5118.2E89.0001 – Incremento Temporário ao 
Custeio dos Serviços de Atenção Primária à Saúde para Cumprimento de Metas - Nacional
RP: 8 – GND: 3 – MOD: 99 – FTE: 3000
VALOR: R$ 1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos milhões de reais).

JUSTIFICATIVA

O Estado do Rio Grande do Sul está enfrentando uma calamidade pública extrema, afetando 
gravemente a saúde e o bem-estar de sua população. Desastres naturais e crises ambientais 
recentes têm exacerbado as condições sanitárias e aumentado a demanda por serviços de